
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 39/2019 – 07 de Março de 2019 
 

1/2 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

CARLOS ALBERTO SANTOS DE 
PAULO 

1459826 CCS 18/02/2019 a 19/02/2019 23007.00002046/2019-22 DEFERIDO Participação em banca de defesa, na UCB, em Brasília – DF. 

FABIO SANTOS DE OLIVEIRA 1551199 CCS 23/02/2019 23007.00001562/2019-92 DEFERIDO 
Afastamento para participar de banca de mestrado, na FA-

MAM, em Governador Mangabeira – BA. 

JOSE MAURO DE ALMEIDA 1172984 CCAAB 06/03/2019 a 11/03/2019 23007.00004135/2019-73 DEFERIDO Membro de banca avaliadora, na UFV, em Viçosa – MG. 

MARCUS TULIUS BARROS FLO-
RENTINO 

1268711 CETEC 01/03/2019 a 29/02/2020 23007.00026262/2018-70 DEFERIDO 
Afastamento para participar de programa de Doutorado, no 

país, na UFCG, em Campina Grande – PB. 

MARIANA MARTINS DE MEIRELES 2240081 CFP 19/02/2019 a 22/02/2019 23007.00002539/2019-97 DEFERIDO 
Participação no evento de avaliação parcial do PNLD/2020, em 

Brasília – DF. 

PALOMA DE SOUSA PINHO FREI-
TAS 

1717913 CCS 23/02/2019 a 25/02/2019 23007.00001225/2019-73 DEFERIDO Participação em banca de defesa, na UNB, em Brasília – DF. 

SERGIO SCHWARZ DA ROCHA 1553410 CCAAB 27/02/2019 a 28/02/2019 23007.00004133/2019-30 DEFERIDO 
Membro em banca de defesa de mestrado, na UESC, em I-

lhéus - BA. 

VANDERLEY DOS SANTOS GOMES 2258859 CCAAB 07/03/2019 a 08/03/2019 23007.00004116/2019-04 DEFERIDO 
Afastamento das atividades laborais, por serviços prestados à 

Justiça Eleitoral. 

VANDERLEY DOS SANTOS GOMES 2258859 CCAAB 20/02/2019 23007.00003381/2019-61 DEFERIDO Reunião no CONSEG, em Amélia Rodrigues – BA. 

 

Ocorrência: ASSISTÊNCIA À SAÚDE SUPLEMENTAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ANA CAROLINA CHAGAS PORTELA 1873044 NUARU 18/02/2019 23007.00003205/2019-60 DEFERIDO 

MEIRE APARECIDA DE SOUZA FIUZA 2413707 PROJU 13/02/2019 23007.00002808/2019-12 DEFERIDO 

 
 
 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 39/2019 – 07 de Março de 2019 
 

2/2 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

CYNTIA ARAUJO NOGUEIRA 1569105 CAHL 28/02/2019 513,43 3 SSA X CACHOEIRA 23007.00003648/2019-30 DEFERIDO 

JOSELE DE FARIAS RODRIGUES SANTA BARBARA 1553278 CCS 12/02/2019 594,52 3 FSA X SAJ 23007.00002747/2019-10 DEFERIDO 

MARCELO MATOS DE OLIVEIRA 1136522 CAHL 13/02/2019 535,59 5 SSA X CACHOEIRA 23007.00003243/2019-04 DEFERIDO 

NADJA VLADI CARDOSO GUMES 1987854 CECULT 21/02/2019 436,12 5 SSA X STO AMARO 23007.00003533/2019-31 DEFERIDO 

 

Ocorrência: INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ROMULO OLIVEIRA DE ALMEIDA 1756562 PPGCI 27/02/2019 23007.00001189/2019-75 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIA Nº 207, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com fundamento no art. 36, parágrafo único, inciso III, alínea “b”, da Lei n° 
8.112/1990, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Remover, a pedido, para o Núcleo de Estudos Interdisciplinares e Formação Geral do Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas – CECULT, a servidora Jamile Guerra Fonse-
ca, Mat. SIAPE n° 2385138, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, ora lotada no Centro de Ciências da Saúde – CCS, de acordo com o processo n° 23007.00022035/2018-30. 
 
Art. 2º - A reposição da vaga à unidade de origem fica condicionada à vacância do cargo ocupado pela servidora ou negociação entre os gestores das unidades envolvidas, devendo ser oferecido 
pela unidade de destino como contrapartida 01 (um) cargo vago. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 


